1. Si è preto apud iſum fieri idoneus ut vinceret.) Sic Pall. & edd. omo[n]es, ac eam Metelli liber, ſi è preto apud iſum idoneus vinceret, omittas intermodiis, quod dum probavit Gulielmus lib. Verifimilium cap. 7. ἀρχετονίως, ut idoneus notet idoneus. Mercurius, ſed capit idoneus talu singulari.

2. Quod T. Manilius prator. Examinabunt fatis addicti ſcripturam Fabr. & Metell. in quibus L. Manilius.

3. Ex vetero Agrigentinaur. Sicutne paſſim editi: ſed non à libris, verum à conjectura Hotomani. ſcripsi enim noſtri editio[n]e ex iſeris Agrigentinae.

4. Ut amplius numerus. Ita Pal. ſec. Fabr. Metell. nam vulgata, ut bius amplius numerus. Palat. prim. non agnoscit bius, aut aliud ejus loco.

5. Hoc nos complector criminis omnia.) Vox criminis non eſt in Metelli membranis, & recte, nam hec, recipit ad enunciationem sequentiam, Nomina iſi &c.

6. Lex iſi de religione que.) Illud de religione, videri quādā marginali nota pervenit in contextum.

7. Artemon quidam. Secutus ſum Pall. Fabric. Metell. vulgata enim, Athenæ, nam P. Manet. Athenæ.

8. Et pluribus.) Recepit quod erat in Fabric. & Metellano, antea cu[m], & implorat idoneum.

10. Offendit cum menſe comitalem.) Lambinus interiecit de ſuo, verſo, qui conſequitur menſem comitalem, ſic ſane nullus editus, nullus illi noſtrorum.

reverterentur. Hoc si Romæ fieri posset, certè aliqua ratione expugnasset iste, ut dies xlv. inter binos ludos tollerentur, per quos solos judicium fieri posset. Jam vero censores quemadmodum in Sicilia isto prætoro creti sunt, opera pretium est cognoscere. Ille enim est magistratus a pud Siculos, qui diligenter mandatur à populo. propter hanc causam, quod omnes Siculi ex censu quotannis tributa conferunt: in censi habendo potestas omnis aitigationis habenda, summae facienda, censori permittitur. Itaque eum populus, qui maximam fidem suaram rerum habebat, maxima cura deligit: & propriæ magnitudinem potestatis hic magistratus à populo summa ambitione contendit. In ea re iste nihil sane vult facere voluit, non in sortitione fallere, neque dicas de factis eximere, nihil sane vafre, nec malitiose facere conatus est: sed, ut studia, cupiditasque honorum, atque ambitionis: 3 ex omnibus civitatibus tolleret, quæ res 4 evertenda iei solent esse, ostendit, sese in omnibus civitatibus censores esse facturum. Tanto mercatu prætoris indicto, concurrent undique ad istam Syracusas, flagrabit domus tota præatoria studio hominum, & cupiditate: nec mirum, omnib. comitiis tot civitatum unam in domum revocatis, tantaque ambitione provinciæ totius in uno cubrido inclusa. Exquisitus patiam pretiis, & licitatio- nibus factis describentes binos in singulas civitates Timarchides. Is suo labore, suisque accessionibus, hujus negotii atq; 5 operis molesta confequebat, ut ad istum sine ulla sollicitudine, summa pecunia referretur. Jam hic Timarchides quantum pecuniam fecerit, planè adhuc cognoscere non potuisti: verumtamen priore actione, quam varie, quam improbè prædatus esset, multorum ex testimoniis cognovisti. Sed, ne miremini, qua ratione hic tantum apud istum libertus potuerit; exponam vobis breviter, quid hominis sit: ut & istius nequitiam, qui illum secum habuerit, eo præstent numero, ac loco, & calamitatem provinciæ cognoscatis. In mulierum corruptelis, & in omni ejusmodi luxuria, atque nequitia mirandum in modum reperiebam hunc Timarchidem ad istius flagitiosas libidines, singulareneque nequitiam natum, atque aptum fuisse: investigare, adire, appellare, corrumpere, quidvis facere in ejusmodi rebus, quamvis callide, quam vis audacter, quamvis impudenter: eundem mira quædam excoxitare genera furandi, nam ipsum Verrem, tantum avaritia semper hiante, atque imminentia fuisse; ingenio & cogitatione nulla: ut, quidquid sua sponte faciebat, item ut vos Romæ cognovistis, eripere potius, quam fallere vide- retur. Hæc verò hujus erat ars, & malitia miranda, quod acutissimè tota provincia, & quid cuique accidisset, quid cuique esse necesse, indagare & odorari solebat: 7 omnium adversaries, omnium inimicos diligenter cognoscere, colloqui, attentare: ex utraque parte causas, voluntates perspicere, facultates & copias: quibus opus esset, meum afferre: quibus expedire, spem ostendere: accumulatorum, & quadruplatorum quidquid erat, habebat in potestate: quid cuique negotii confilare volebat, nullo labore faciebat: istius omnia decretia, imperia, litteras peritissime, & callidissime venditabat. Ac non solum erat minister istius cupiditatum: vetum etiam ipse fuit meminerat aque, non solum num-

mos, siqui isti excederant, tollere solebat, ex quibus pecuniam maximam fecit: sed etiam voluptatum, flagitorumque istius ipse reliquias colligebat. Itaq; in Siciliis non Atheneionem, qui nullum oppidum cepit: sed Timarchidem fugitivum omnibus oppidis per triennium scitote regnasse: in Timarchidis potestate sociorum populi R. antiquissimum, atque anachoritum liberos, matres familiæ, bona, fortunataque omnes fuisse. Is igitur, ut dico, Timarchides in omnibus civitatibus, accepto pretio, censores dimisit. comitia, isto prætore, censorum, ne simulandi quidem causa fuerunt. Jam hoc impudentissime palam (licebat enim vi-<sup>137</sup>) delicit legibus) singulis censoribus denarii trecenti ad statuam prætoris imperati sunt. Censores cxxx facti sunt, pecuniam illam ob censuram contra leges claram dederunt; hac de denariis xxxix millia palam salvi legibus contulerunt in statuam. Primum quo tantam pecuniam? deinde quamobrem censores ad statuam tibi consecebant? ordo aliquis, censorum est collegium? genus aliquod hominum? nam aut publicè civitates istos honores habent: aut generatim homines, ut avatores, ut mercatores, ut navicularii, Censores quidem qui magis, quam A. diles? ob beneficium? Ego hoc fatebere, abs te hac penita esse: 8 nam erepta non audiobis dicere: te eos magistratus hominibus, beneficii, non reip. causa, permisisti? Hoc autem cum tute fatebete, quisquam dubitabit, quin tu istam apud populos provinciarum invidiam, atque offenditionem, non ambitionis, neque beneficiorum collocandorum, sed paucis concilianda causa fulcegeris? Itaque illi censores fecerunt idem, quod in no-<sup>138</sup>stra republika solent ii, qui per largitionem magistratus adepti sunt: dederunt operam, ut ita potestate gererent, ut illam lacunam rei familiaris explorarent. Sic census habitus est, te prætore, ut eo censu nullius civitatis respublika possit administrari, nam locupletissimi cuiusque census extenuant, & tenuissimi auxerant. Itaq; in tributis imperantis tantum oneris plebi imponebatur, ut etiam si homines tacerent, res ipsa illum censum repudiaret; id quod intelligi facillime re ipsa potest. Nam L. Metellus, qui colligat, quam ego inquirendi causa in Siciliam veni, repente Letili adventu, istius non modo amicus, verum etiam cognatus factus est: is, quod videbat in istius censum stare nullo modo pacie, eum censem observari jussit, qui viro fortissimo, atque innocentissimo Sex. Peducco prætore habitus esset, etiam enim tum censores legibus facti, delecti a suis civitatibus; quibus, si quid commisisti, poena legibus erant constituta. Te autem prætore, qui censor aut legeni me-<sup>139</sup> tueret, qua non tenebatur, quoniam creatus lege non erat: aut animadversionem tuam, cum id, quod abs te emerat, vendidisset? Teneat jam sane mors tunc Metellus: cogat alios laudare, sicut in multis conatus est: 11 modò hac faciat, qua facit. Quis enim umquam tanta à quoquam contumelia, quis tanta ignominia affectus est? Quinto quoque anno Sicilia tota censetur, etat censa prætore Peducco, quintus annus: cum te prætore incidisset, censia denouo est. postero anno L. Metellus mentionem tui censu fieri vetat, censores dicit de integrō sibi creari placere: interea Peduccum censem observari jubes. Hoc si tuus inimicus tibi fecisset, 12 tamen eti animo & quo provicia tulisset, inimici

T 3

judicium

1. Us dies XLV. inter hunc lader. 2. Executis hanc locum Hotomanus lib. 1. observat. cap. 15.

2. Nihil obsecare facere restat. 3. Non existat illud facere in Metell. & prætare profecto abesse.

3. Ex omnibus civitatibus colleret. 4. Idem scriptus ex binis omnibus civitatibusque isti, non ita abiurde.

4. Exterrita res ipsa, solent esse. 5. Vulgata amplius, causa solens esse, sed vox ea non erat in Palat. in Fabric. in Metell. itaque suffici.

6. Opus maleficia. 7. Sic Fabr. & Metell. fecutique sunt Lambin. & Manuili filii & Nepos prius cusi, operi maleficia.

8. Quid cuique accidisset. 9. Triga herum verborum primum accedit Giceroni & Fabr. & Metellano.

7. Omnia adversariis. 8. Et ista biga ortum habet à duobus illis libr. nec dici possunt supervacya, aliud enim sane adversariis, aliud inimicis.

8. Nam erepta non audiobis dicere. 9. Pall. & antiquitus cusi erepta, Metell. epca.

9. Tenuissimi hauserant. Ita Fabr. liber & Metelli, qui tamen ultimus, initio, laus erant, volgata lectio auferunt.

10. Ibi censum facere uolu. 11. Metelli & Fabr. censu facili. Gulielmus lib. 1. Ver. sim. cap. 7. istius censu faci.

11. Dammodo hac faciat quae facti. 12. Vulgo recepta lectio facit, sed praesens est in Metell. & Fabr.

12. Tamen eti aqua animo. 13. Est à mil. Mureci, qui videatur super eā vocibus. xi. Var. lect. cap. 17. vulgata, tamen & vel iam est.

judicium grave videretur, fecit amicus recens, & cognatus voluntarius, aliter enim, si provinciam retinere, si sal*140*us ipse in provincia velleret esse, facere non potuit. Exspectas etiam, quid hi judiceent? Si tibi magistratum abrogasset, minore ignominia te afferret, quam cum ea, qua*141* in magistratu*geselliti*, futilis, atque *imta justa* esse. Neque in hac re sola fuit ejusmodi; sed, antequam ego in Siciliam veni, in maximis rebus, ac plurimis, nam & Heraclio Syracusano tuos illos palatritas bona restituere iulsi, & Epictati Bidinos, & pupillo Drepanitano A. Claudiu*142*m: & nisi mature Letilius in Siciliam venisset cum litteris, minus xxx diebus Metellus totam triennii prætrah*tuam* rescidisset. Et, quoniam de ea pecunia, quam tibi *ad statuam* censores contulerunt, dixi: non mihi præmittendum videtur ne illud quidem genus pecunie constitueret, quam tu à civitatibus statuarum nomine coegeris. video enim ejus pecunia summanam esse pergrandem: *2 ad* H-S CXX millia, tantum conciter ex testimoniis, ac litteris civitatum: & iste hoc concedit, nec posse est aliter dicere, quare *cujusmodi putamus esse illa*, quia negat, cum hacten *impensa* sit, quae facitur? Quid enim vis constitui*143*? consummata esse omnem idam pecuniam in statu*is*? Fecit esse, tamen hoc ferendum nullo modo est, tantum ab locis pecuniam auferri ut omnibus in angustiis, prædoniis imprimis statu*ponantur*, quia vix tutio transi*posse* videatur. Verum ubi tandem, aut in quibus statu*is* ista tan*ta* pecunia *consumma* est? Consumetur, inquit. Scilicet *exspectemus* legittimum illud quinquennium, si hoc intervallo non consumserit: tum denique nomen ejus de repetundis pecuniis statuarum nomine deferamus. Reus est maximis, plurimisque criminibus in judicium vocatus. H-S CXX millia ex hoc uno genere capta videmus. Si condemnatus eris: non opinor, id ages, ut ita pecunia quinquennio consumatur in statu*is*, fini*absolutus* eris: quis erit tam amens, qui te ex tot*an*tilique criminibus clavigum, post quinquennium statuarum nomine arcessat? Ita si neque adhuc consumpta ita pecunia est, & est perspicuum non consumptumiri: licet jam intelligamus, inventam esse rationem, quare & iste H-S CXX millia uno genere conciliat, & ceperit: & ceteri, si à vobis hoc erit comprobatum, quam volent magnas hoc nomine pecunias capere possint, ut jam videamur non à pecuniis capiundis homines absteneri: sed, cum genera quædam pecuniarum capienda*um* comprobaremus, *HONESTA NOMINA TURPISSIMIS*  
*REBUS IMPONERE*. Etenim, si C. Verres H-S CXX millia populum, verbi gratia, Centuripinum poposceret, eamque ab his pecuniis abfusili*no*, opinor, esset dubium, quin cum si tum id planum fieret, condemnari necesse esset. Quid, si eundem populum H-S CCC millia poposceret, eaque coegerit, aque abfusili*no*? num idcirco absolvetur, quod adscriptum est, eam pecuniam datum statuarum nomine? non, opinor, nisi forte id agimus, non ut magistratibus nostris *4 moram* accipiundi, sed ut sociis *causam* dandi auferre videamur. Quod siquam statu*magnopere* delectant, & si quis earum honore & gloria dicitur: is hacten constitutus necesse est: primum, averti pecuniam domum non placere, deinde ipsarum statuarum modum quandam esse oportere: deinde illud, certe ab invito exigere non oportere. Ac de avertenda pecunia, quero ab te, utrum ipsa civitates solite sint statu*tibi faciendas* locare ei, cui possent optima*conditione* locare, an aliquem curatorem præficere, qui statu*faciundis* præset, an tibi, an cui tu imperasse,

adnumerare pecuniam. Nam si per eos statu*s* fiebant, à quibus tibi iste honos habebatur; audio, si Timarchidi pecunia numerabatur, desine, quæso, simulare, te, cum in manifesto furto teneare, gloria studiosum, ac monumentum suis. Quid vero è modum statuarum haberet nullum placet? atqui habeatur necesse est etenim sic considerare, Syracusana civitas (ut eam potissimum nominem) dedit ipsi statu*m*, est honor, & parri, bella hæc pietatis, & quæstua simulari & filio, ferri hoc potest, hunc enim primum non oderant, verum quoties, & quot nominibus à Syracusanis statu*s* auferentes? ut in foro statuerent, abfusili*ut* in curia, co*g*igli: ut pecuniam conferrent in eas statu*s*, que Roma ponenter, imperasti: ut iidem darent nomines aratorum nomine, dederunt ut iidem pro parte in commane Sicilia conferrent etiam id contulerunt, *matr*ita cum tot hominibus pecuniam contulerit, idemque *civitatis cetera* fecerint: non res ipsa vos admonet, ut putatis, modum aliquo huic cupiditat<sup>e</sup> consimilis oportere? Quid si hoc voluntate sua nulla civitas fecit: si omnes impensis, vi, moto adducta, tibi pecuniam statuarum nomine contulerunt: per deos immortales, numcu*m* dubium esse poterit, quin etiam si quis statuerit, accipere ad statu*ascere*: idem tamen statuat, eripere certè non licet? Præmunitigit in hanc rem testem totam Siciliam citabo: quia mihi una voce statuarum nomine magnam pecuniam per vi*s* co*statam* esse demonstrat. Nam legationes omnium civitatum in postulatis communibus, qua fere omnia ex iuriis iusta sunt, etiam hoc ediderunt, Ut statu*s* N<sup>o</sup> CVI, N<sup>o</sup> CVM 13 DE PROVINCIA DECFSSET, POSLICERENTVR. Tot pratores in Sicilia fuerunt: toties apud maiores nostros Siculi senatum adiunctorum hac memoria: tamen huiusc novi postulati genus, atque principium tua prætura attulit. Quid enim iam non vum, non solum *12, 14*, sed genere ipso postulandi? nam cetera, qua sunt in iissem postulatis de iuriis tuis, sunt nova: sed tamen non novo modo postulantur. Rogant & orant Siculi patres scriptos, ut nozzi magistratus posthac deumam lege Hieronimam vendant: tu primus contraria vendideras; audio; nec in aliis quod insuperatur, estimant. hoc quoque propter tuos ternos denarios nunc primum postulatur: sed genus iudicium postulandi non est novum. *Ne absens nomen recipiat*: ex Sthenii calamitate, & tua natum est iuria. Cetera non colligam, sun*omnis* Siculorum postulata ejusmodi, ut cetera collecta in unum te reum esse videantur. qua iissem omnia novas iuri*s* habent, sed postulatum formulas usitatas. Hoe postulatum de statu*m*, ridiculum esse videatur ei, qui rem sententiaptique non perspicat. Postulatum enim, non, ut ne cogant statu*m*, quid igitur? ut i*ipsi* ne licet. Quid est hoc? petis à me quod in tua potestate est, ut id tibi facere non licet? pete potius, ne quis te invitum pollicerti, aut facere cogat. Nihil ergo, inquit, negabunt enim omnes i*coegerisse*. si me salvum esse vis, mihi imponne istam vim, ut omnino mihi non licet polliceri. Ex tua prætura primum rata est hac postulatio: qua cum utur, hoc significant, atque adeo appetere ostendunt; selead statu*m* tuas pecuniam meum, ac malo co*statam*, invictissimo condile*re*. Quid, si hoc non dicant? tibi non necesse sit ipsi id confitiri? Vide. & perspicere, qua defensione sis ulius, nam intelleges, hoc tibi de statu*m* confidendum esse. Mihi enim renuntiatur, ita constitu*re* a tuis patronis, hominibus ingeniis, causam tuam, & ita eos ab te instru*re*, & docere; ut quisque ex provincia Sicilia gravior homo, atque bene*titio*,

1. Ex postulatis ejus, quid hi iudiceant? Codex Met. quid mihi, quod displiceat in duo Gulielmianus, & inde facit mihi id est mihi hi.

2. Ad H-S CXX millia. J. Metelli, & Fabr. H-S XXXI, vix mihi sit dubium fusse iurio, CCC, moneretur disserit Pierius Valerianus libro XXXIX Hierogl. ph. bi*invenienerimus* L. unum duobus C C præpositis, coudem vero II vel XX subiectis, credendum fusse CCCD, CCC, CCC, vel CCCXXX, mutandum in CCCCCC, & sic sequente.

3. Transferre posse videatur. Recepta vulgo, transferre posse videamus, sed alterum est in Fabr. & Metell.

4. Moram accipiendi, sed & auferre videamus. J. Hæc ut serpens omnium. Si nostorum & ceterorum quæcumque ad P. Manutius, primi laetus mire*re* &c. auferre, quomodo cincundam in Pal. sec. Horomanus inclinabat in motu & t. adserit. & vero adserit erat in Metell. levata tamen metas.

Mor, testimonium vehementius dixerit sicuti Siculi multi primarii viri multa dixerunt, te statim hoc ipsis tuis defensoribus dicere: inimicus est propterea, quod arator est. Itaque uno genere opinor, circumstare habet in animo genus hoc aratorum, quod eos infuso animo, atque inimico venisse dicatis, quia fuerit in decumis iste vehementior. Ergo aratores, i inimici omnes, adverfari sunt, nemo eorum est, qui perisse tecupias. Omnino praeclareretur habes, cum is ordo, atque id genus hominum, quod optimum, atque honestissimum est, a quo uno & summa re publica, & illa provincia maxime continetur, tibi est inimicissimum. Verum esto: alio de aratorum animo, & injuriis video. nunc, quod mihi abste datur, id accipio, eos tibi esse inimicissimos. nempe ita dicens, propter decumus. Concedo, non quaro, jure, an injuria sint inimici. 2 Quid ergo illa fibi status equestres inaurata volunt, qua populi Rom oculos, animalique maximè offendunt, propter ædem Vulcani? nam inscriptum esse video, Quandam ex his statuam ARATOES DEDISSA Si honoris causa statuam dederunt; inimici non sunt credamus testibus, tum enim honoris tuo, nunc jam religioni sua considunt. sin autem meus. 3 Si dederunt: confiteare necesse est, te in provincia pecuniam statuarum nomine per vim, ac metum coegerisse. Utrum tibi commodum est, elige. Equidem libenter hoc jam crimen de statuam relinquam, ut mihi illud concedas, quod tibi honestissimum est, oratores tibi ad statuam honoris tui enaus, voluntate sua, contulisse. da mihi hoc jam tibi maximam partem defensionis praeciderit, non enim poteris, aratores tibi iratos esse atque inimicos, dicere. O causam singularem! ò defensionem miseram, ac perditam! nolle hoc accipere reum ab accusatore, & eum reum, qui prator in Sicilia fuit, aratores ei statuam sua voluntate statuisse: aratores de eo bene existimare amicos esse, salvum esse cupere! metuit, ne hoc vos existimaretis, obtutus enim aratorum testimonios. Utar eo, quod datur, certè hoc ita vobis judicandum est, eos, qui isti inimicissimi sunt, ut ipse existimari vult, ad istius honores atque munimenta pecuniam non voluntate sua contulisse. 4 Atq; ut hoc iustum facillime intelligi possit, quem voles eorum testium quos produxeris, qui ex Sicilia testes sint, 5 siue togatum velis, siue Siculum, rogabo. & eum, qui tibi inimicissimus esse videbitur, qui se spoliatum a te dicit; ecquid suo nomine in tuam statuam contulerit, neminem reperies, qui neget. etenim omnes dederunt. Quemquam igitur putas dubitaturum, quin is, quem inimicissimum tibi esse oporteat, qui abs te gravissimas injurias accepit, pecuniam statuam nomine dederit, vi auge imperio adductus, non officio ac voluntate? Et hujus ego pecunie, judges, qua permagna est, impudentissimeque coacta ab invitis, non habui rationem, neque habere potui, quantum ab aratoribus, quantum ab negotiatoribus qui Syracusis, qui Argentini, qui Panormi, qui Lilybæti negotiantur, eset coactum; quoniam intelligitis, ipsius quoque confessione ab invictissimis coactum esse. Venio nunc ad civitates Sicilia:

de quibus facilissime judicium fieri voluntatis potest. An etiam Siculi inviti contulerunt? non est probabile. Et enim sic C. Verrem praturam in Sicilia gessisse constat, ut, cum uniusque satrapacore non posset, & Siculis & togatis: officii portius in locios, quam ambitionis in cives rationem duxerit. Itaque eum non solum PATERONVM istius insulæ, sed etiam SOTERA inscriptum vidi Syracusis. Hoc quantum est? ita magnum, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimurum SOTER, qui salutem dedit. Hujus nomine etiam dies festi agitantur, pulchra illa Verrea, non quasi Marcella, sed pro Marcellis: que illi istius justu fruenterunt, hujus fornix in foro Syracusis est, in quo nudus filius stat: ipse autem ex equo nudatam ab se provinciam prospicit: 7 hujus statua omnibus locis: quæ hoc demonstrare videntur, propemodum non minus multas statuas istum posuisse Syracusam, quam abstulisse. huc etiam Rome videmus in basi statuarum, maximis litteris incisum, A CO MM VNI SICILIAE DATA. Quamobrem? qui hoc probari potest cuiquam, tantos honores habitos esse ab invitatis. Hic ibi etiam multo magis, & quam antè in aratoribus, vendendum, & considerandum est, quid velis. magna res est, utrum tibi Siculos, publicè, privatimque amicos, an inimicos existimari vis? si inimicos, quid te futurum est? quo confugies? ubi nitore? modo aratorum honestissimorum hominum, & ac locupletissimorum, & Siculorum, & ciuium Rom. maximum numerum abs te alienasti: nunc de Siculis civitatis quid ager? dices tibi Siculos esse amicos? qui poteris; qui, quod nullo in homine antea fecerunt, ut in eum publicè testimonium dicerent, cum præsentim ex ea provincia condemnati sint complures, qui ibi pratores fuerunt, duo soli absoluti, 10 hoc convenient cum litteris, venient cum mandatis, venient cum testimonio publicis. qui, si te publicè laudarent, tamen id more petius suo, quam merito tuo, facere viderentur: hi cum de tuis factis publicè conqueruntur, nonne hoc indicant, tantas esse injurias, ut multo maluerint de suo more decedere, quam de tuis moribus non dicere? Constatum est igitur tibi necessarium, 15. Siculos inimicos esse, qui quidem & in te gravissima postulata consulibus 11 ediderint, & me, ut hanc causam, salutisque sua defensionem susciperem, obsecrarent: qui cum à pratore prohiberentur, a quatuor quæstoribus impedirent, omnium ininas, atque omnia pericula, pro salute suâ, levia duxerint: qui priore actione ita testimonia graviter, vehementerque dixerint; ut Artemonem Centurionum legatum, & publicè testem, Q. Hortensium accusatorem, non tamen esse diceret. 12 Etenim cum propter virtutem, & fidem cum Androne, homine honestissimo, & certissimo, tum etiam propter eloquentiam, legatus a suis civibus electus, ut posset multas istius, & varias injurias quam apertissime vobis, planissimeque explicare. Dixerunt Halelini, Catinenses, Tyndaritani, Einnenses, Herbenses, Agyrinenses, Netinenes, Segestani, 13 numerarō omnes non est necesse, 14 scitis quam multi, & quam multa priore actione dixerint. nunc & illi, & reliqui dicent.

T 4

Omnes

1. Inimici omnes, adverfari sunt.] Lambinus interserit copulam, & adverf. &c. malleum repeti vocem, hoc modo: inimici omnes, omnes adverfari sunt.

2. Quid ergo illa fibi statua equestres, &c.] Non male Metelli scriptus: Quid ergo illa, quid fibi stat. ergo.

3. Aratores iubebant aratores esse.] Liber Metelli, tibi benefic. inde fingit Gallicius hispice.

4. Arguit ut hoc istam.] Sic Fabr. & Metell. nam Pall & ed. veterum. medii temporis tenent.

5. Quis Sicilia.] Est à miss. Hotomani, neque alter Metell. recepta Iectio qui in Sicilia.

6. Sive eorum velis, sive Siculum.] Emissario est à libris Cojacii. Vulgata. Ne eorum Rom. velis, sive Siculum, quod quis non sentit esse à gallo interpretetur.

7. Hujus statua omnibus leuis: quæ &c.] Ita Fabr. & Metell. nam Pall. & editio exalterat adhuc abfuerant leuis.

8. Quam aut in acerbaribus.] Sic vulgo legitur, ut editio præsa non

agnoscit illud in, neque haberur in Pall.

9. Ac locupletissimorum & Siculorum & ciuium Romanorum maximum numerum.] Illud, & Siculorum & ciuium Rom. non existat in vulgaris, addidi ex Fabr. & Metell. miss.

10. Huc euocavimus.] Pal. pr. & ed. antiquior hinc euocavunt. sec. hi autem euocavunt. Metell. bi huic deueniat, quæ poterem lectione, mihi non dispiacet.

11. Ediderint &c.] Sic edidi, secundus fidem cod: Fabr. & Metell. item mox obsecrarent, & duxerint & dissident; pro quo vulgata obsecrarent, dissident.

12. Etenim cum propter.] Metellanus, Etenim ille tam &c. quæ particula hec bellè quadrat.

13. Numerarō omnes non tamen esse.] Metell. & numerare, ut videatur id reflexeponit; aut faciendum lage evenerat.

14. Scitis quam multi & quam multa.] Est in Metell. Scis quam multa, omnia intermeditis. Pall. habent, datu scis quam multi &c.

z. R. 20

17. Omnes denique hoc in hac causa intelligent, hoc animo esse Siculos, ut, si in istum animadversum non sit, sibi relinquentas domos, ac sedes suas, & ex Sicilia decedendum, atque adeò fugiendum esse arbitrentur. Hos homines tu persuadebis ad honores, atque amplitudinem tuam pecunias maximas voluntate sua contulisse? credo. quia te in tua civitate metuam esse nollent, hi monumenta tua forma, ac nominis, in suis civitatibus esse cupiebant. 1 Res declaravit, ut cupierint. jaudicium enim mihi nimis temuerit Siculorum erga te voluntatis argumenta colligere videor, statutus statuunt tibi statuunt, an coacti sint. De quo homine hoc auditum est umquam, quod tibi accidit, ut eius in provincia status, in locis publicis polita, partim etiam in xibis sacris, per vim, per universam multitudinem dejecterent? Tot homines in Asia nocentes, tot in Africis, tot in Hispania, Gallia, Sardinia, tot in ipsa Sicilia fuerunt: equo de homine hoc umquam audivimus? Novum est, judices: in Siculis quidem, & in omnibus Graecis, monstri simile, non credere hoc de statu, nisi sagente, revulsaq; vidissim: propterea quod apud omnes Graecos hic mos est, ut honorem hominibus habitum in monumentis hujusmodi, nonnulla religione deorum conferari arbitrentur. Iraque cum Rhodii bellum illud prope soli superius cum Mithridate rege gesserint, omnesque eius copias, & acerrimumq; impetum, mœnibus, litorebus, classibusque suis exceperint, cum & regis inimici præter ceteros essent: statuam ejus, quæ erat apud ipsos in celeberrimo urbano loco, necrum quidem in ipsa urbe periculi attigerunt. Fortisan vix convenire videretur, quem ipsum hominem cuperent evertire, ejus effigiem, simulacrumque servare. sed tamen videbam, apud eos cum essem, & religionem esse quandam in his rebus à majoribus traditam, & hoc disputare: cum statua se ejus habuisse temporis rationem, quo posita esset: cum homine vero, quo gereret bellum, atque hostis esset. Videlicet igitur, consuetudinem, religionemque Graecorum, quæ monumenta hostium in bello ipso soleant defendere, eam summa in pace prætoris populi R. statuus præsidio non fuisse. Taurominitanis, quorum est civitas federata, homines quietissimi, qui maxime ab injuriis nostrorum magistrorum remoti confuerant esse, præsidio federis: hi tamen istius evertere statuam non dubitaverunt: 4 qua ablata, basin tamen in foro manere putabant, si sciret homines, statuam ejus à Taurominitanis esse dejectam, quæ si nullum umquam positam arbitrarentur. Tyndaritanis dejecterunt in foro: & eadem de causa equum inanem reliquerunt. Leontinis, misera in civitate atque inani, tamen istius in gymnasio, statua dejecta est. Nam quid ego de Syracusanis loquar, quod non est proprium Syracusanorum, sed & illorum commune, & conventionis illius, ac propè totius provinciæ: quanto illuc multitudine, quanta vis, hominum conveniens dicebatur tum, cum statuæ sunt illius dejectæ, atque everse? at quo loco? celebrimo, ac religiosissimo: 6 ante ipsum Serapim, in primo aditu vestibuloque templi. Quod nisi Metellus hoc tam graviter egisset, atque illam rem imperio, editioq; prohibuisset: vestigium statuarum istius in tota Sicilia nullum est relictum. Atque ego hoc non vereor, nequid horum non modo impulsi, verum omnino adventu meo factum esse videatur. omnia ista antea facta

sunt, non modo, quam ego Siciliam, verum etiam quæ ike Italianam attigit, dum ego in Sicilia sum, nulla statua dejecta est. postea quām illici discessi, quæ sunt gesta, cognoscere: Centuripinorum tenatus decrevit, populusq; iussit, ut, quæ statuæ C. Verri ipsius, & patris, & filii, essent, eas quæstores demolientes locarent: dumque ea demolito fieret, 7 senatores non XXX minus adessent. Videlicet gravitatem civitatis, & dignitatem neque eas in urbe sua statuæ esse voluerant, quæ inviti per vim, atque imperium dedissent: neque ejus hominum, in quem ipsi cum gravissimo testimo publice, quod numquam ante, Romam mandata, legatosque mississent: & id gravius esse putaverunt, si publico confite, quæm si per vim multitudinem factum videretur. Cum hoc consilio statuæ Centuripini publice suffulserint, audit Metellus: graviter fuit: evocat ad eum Centuripinum magistratum, & decem-primos, nisi restituisserint statuæ, vehementer iis minatur. Illi ad senatum renuntiant statuæ, quæ istius causa nihil prodecent, reponuntur. 8 Decreta Centuripinorum, quæ de statuæ erant facta, non ultuntur. Hic ego alii ali concedo: Metello, homini sapienti, prolixi non possum ignorare, si quid stulte facit. Quid illi hoc putabat. Vetti criminis fore, si ejus statuæ essent dejectæ, quod tæpe vento, aut aliquo cau si fieri solet? non erat in hoc neque crimen ullum, neque reprehensio. Ex quo igitur crimen, atque accusatio nascitur? ex hominum judicio, & voluntate. Ego, si Metellus statuas reponere Centuripinos non coegeret, hæc dicerem: VIDETE, IVDI-<sup>16.</sup> CUS, quantum, & quam acerbum dolorem sociorum, atque amicorum animis inusuram istius injuria, cum Centuripinorum amicissima, & fidelissima civitas, quæ tantis officiis cum populo R. conjuncta est, ut non solum tempore nostram, sed etiam in quovis homine privato nomen ipsum Romanorum tempore dilexerit, ea publico consilio, atque auctoritate judicaret. C. Verri statuas esse in urbe sua non oportere, recitare decreta Centuripinorum: laudat etiam civitatem: id quod verissimum possem commemorare, decem milia civium Centuripinorum, fortissimorum, fedelissimorumque sociorum: eos omnes statuas, MONY-<sup>17.</sup> MENTVM ISTIVS IN SVA CIVITATE NVLVM FSSÆ OPORTERE. Hæc tum dicerem, si statuas Metellus non reponeret, fuisse. Veilim querere nunc ex ipso Metello, quidnam sua vi, & auctoritate mihi ex hac oratione præciderit: eadem opinor omnia convenire. neque enim, si maxime statuæ dejectæ essent, eas ego vobis possem jacenteis ostendere. hoc uno uter: civitatem tam gravem statuas judicasse C. Verri demoliendas hoc mihi Metellus non eripit: hoc etiam addidit, ut quereret, si mihi videretur, tam iniquo iure sociis, atque amicis imperari, ut in se suis quidem beneficis libero judicio uti licet: 9 ut vos rogarem, ut conjecturam faceretis, qualem in his rebus in me L. Metellum fuisse putaretis, in quibus rebus obesse mihi posset, cum in hac etiam aperta cupiditate fuerit, ita quæ nihil obfuit. Sed ego Metello non irascor, 10 neq; ei suam purgationem eripio, quæ ille apud omnes uitat, ut nihil malitiosus, neque consulo fecisse videatur. Jam igitur est ita perspicuum, ut negare non possis, nullam tibi statuam voluntate cuiuslibet datam: nullam pecuniæ in statuarum nomine, nisi vi expelam, & coactam. quo quidem in crimine non illud solum intelligi

2. Res declaravit, ut cupierint.) Fortasse non male Metellus declarabit.

2. Et in omnibus Graecis.) Valde verisimiliter emendabat Gulielmus, humanus.

3. Accrimusq; imperio, mœnibus &c.) Vulgata, accrimus opus impetum à manu. sed gloriosas illas rejecerat Fabr. & Met.

4. Qua ablata.) Mec. & Fabr. abhæbit, ut videatur fuisse abiecta.

5. Sed ex illorum commone.) Lambinus alterum, præter libros. Gulielmus coniicbat, illorum communem.

6. Sunt ipsam Serapim.) Ita Pal. sec. ita Metellus. ita Fabr. alluditque ad Pal. pr. in quo, ipsam Serapim. item edit. primas in qua, ipsam sepe po-

steriores Critici nobis obtruserant, ante ipsum locum; stule.

7. Sunt, ut ne minus XXX adessent.) Non potius excludere scripturam Met. & Fabr. vulgata, sensu XXX, non min. nisi adf.

8. Decreta Centuripinorum, quæ de statuæ erant facta, non tolluntur.) Totum illud Tullio adject ex mensbris Naonii, Fabrici, Metelli: adeo ut sine dubio deinceps recipi possit, in contextum.

9. Ut vos rogarem.) Vocula ut non conficitur in Metellano.

10. Neque ei suam purgationem eripio.) Lectio minus vera. Pall. suam purgationem. Metelli vero ml. vacillans. Met. pro qua scit, exhibet, quam uitat.

intelligo volo, te ad statuas, i h-s. cxx. millia coegerisse: sed multo etiam illud magis, quod simul demonstrandum est, quantum odium in te aratorum, quantum omnium Siculorum sit, & fuerit, in quo que vestra defensio futura sit, conjectura asequi non quo. Oderunt Siculi: togatorum enim causa multa facit. At hi quidem acerrimi, inimicissimi sunt. Inimici habeo etiam Rom, quod sociorum commoda, ac jura defendi. At socii in hostium numero se abs te habitos queruntur. Aratores inimici sunt propter decimas, quid qui agros immuneis, liberisque arant, cur oderunt? cur Haletini? cur Centuripini? cur Segestani? cur Halicienes? quod genus hominum, quem numerum, & quem ordinem profere possit, qui te non odet, sive civium Rom, sive Siculorum? ut etiam si causam, cur te odet, non possim dicere, tamen illud dicendum putem: QVEM OMNES MORTALES ODERINT, hec quoque vobis odio esse oportere. An hoc dicere debitis; utrum de te aratores, utrum denique Siculi universi bene existimant, & aut quo modo existimant, ad rem id non pertinere? neque tu hoc dicere audebis: neque, si cupias, licebit. eripiunt enim tibi istam & orationem contemporanorum Siculorum, atque aratorum, statu illa equestris, quas tu paullo ante, quam ad urbem venires, poni, inscribique jussisti, ut omnium inimicorum amicos, accusulatorumque tarda. Quis enim tibi molestus esset, aut quis appellare auderet, cum videret statu ab negotiatoribus, ab aratoribus, à communis Sicilia? quos est aliud in illa provincia & genus humanum? nullum. Ergo ab universa provincia, generatimque à singulis ejus partibus non solum diligunt, sed etiam ornatur. quis hunc astringere audeat? Potes igitur dicere, nihil tibi odesse oportere aratorum negotiorum, Siculorumque omnium testimonia: cùm eorum nominibus & in statuarum inscriptione positis omnem te speraris invidiam, arque infamiam tuam posse extinguire? an, quorum auctoritate statuas cohonestare tuas conatus es, eorum ego dignissime accusationem mean & comprebare non potero? nisi forte, quod apud publicanos gratiosus fuisti, in ea re spes te aliqua consolatur. Quia gratia ne quid tibi prodest posset, ego mea diligentia perfeci: ut etiam obesse deberet, tu tua lapientia curasti. Et nem rem totam, judices, breviter cognoscite. In scriptura Sicilia pro magistro est quidam L. Carpinatus, qui & sic quiescauistis causa, & fortasse quod sociorum interisse arbitrabatur, benè penitus in istius familiaritatem esse dedit. Is cum praetorem circum omni foro spectaretur, neque ab eo umquam discederet: & in eam jam venerat familiaritatem, confuetudinemque in vendendis istius decretis, & judiciis, transfigendisque negotiis, ut propè alter Timarchides numeraretur. hoc erat etiam capitalior, quod idem pecuniam iis, qui ab isto aliquid mercabantur, sanctorum dabant. ea autem foederatio erat hujusmodi, judices, ut etiam hic quiescauistis huic cederet. nam, quas pecunias iis ferebat expensas, quibuscum contrahebat: aut scriba istius, aut Timarchidi, aut etiam ipsi isti referebat acceptas. idem præ-

terea pecunias istius extraordinarias grandeis, suo nomine tenerabatur. Hic primò Carpinatus antequā in istius tantam familiaritatem pervenisset, aliquoties ad socios litteras de istius iniurias miseras. Canulejus vero, qui in portu Syracusis operas dabat, fuita quoque istius permulta nominatim ad socios perscripsit ea, quæ sine portorio Syracusis erant exportata: portum autem, 9. & scripturas academi societas habebat. Ita factum est, ut essent permulta, quæ ex societatis litteris dicere in istum, ac proferre possemus. Verum accidit, ut Carpinatus, qui jam cum isto summa confuetudine, præterea re, ac ratione conjunctus esset, crebras postea litteras ad socios de istius summis officiis in rem communem, beneficiisque mitteret. 10. Etenim cum iste omnia quæcumque Carpinatus postulabat, facere ac decernere solebat; tum ille etiam plura scribebat ad socios: ut, si posset, quæ ante scriperat, ea plane extingueret. Ad extremum vero, cùm iste jam dececerat, eumodo litteras ad eas misit, ut huic frequentes obviam prodirent gratiasque agerent; facturos se, si quid imperasset, studiopollicentur. Itaque socii fecerunt. veteri instituto publicanorum, non quod istum ullo honore dignum arbitrarentur, sed quod haec intereste putabant, se memores, gratiosque existimat, gratias isti egerunt: Carpinatum lape ad le de ejus officiis litteras missile dixerunt. Iste cum respondisset, se ea libenter, & operaque Capinatii magnopere laudasset: dat amico suo cuidam negotium, qui tum magister erat ejus societatis, ut diligenter caveret, atque prospiceret, ne quid esset in litteris sociorum, quod contra suum caput; atque existimationem valere posset. Itaque ille multitudine sociorum remora, decumanos convocat: rem deficit, statuunt illi, atque decernunt, ut ex littera, quibus existimatio C. Verri laudetur, removere: operaque daretur, ne ea res C. Verri fraudi esse posset. Si ostendo, hoc decrevisse decumanos: si planum facio, hoc decreto remotas esse litteras, quid expectatis amplius? possumne rem magis judicatam affere? magis rem condemnatum in judicium adducere? At quorum judicio condemnatum? nempe eorum, quos ii, qui seniora iudicia desiderant, arbitrantur res judicare oportere; publicanorum iudicio: quos videlicet nunc populus judicis posit: de quibus, ut eos judices habeamus, legem ab homine non nostris generis, non ex equestri loco profecto, sed nobilissimo, promulgatam videamus. Decumani, hoc est principes, & quasi senatores publicanorum, removandas de medio litteras censuerunt. habeo ex iis, qui affuerunt, quos producam, quibus hoc committam, homines honestissimos, ac locupletissimos, istos ipsos principes equites ordinis: quorum splendore vel maximè istius, qui legem promulgavit, oratio & causa nititur, venient in medium; dicent, quid statuerint, profecto, si recte homines novi, non mentientur. litteras enim communis de medio removere poterunt: fidem suam, & religionem removere non possunt. Ergo equites & Romani, qui te suo iudicio condemnarunt, horum iudicio condemnati noluerunt. Vos

T 5

nunc

1. CXX. millia coegerisse.) Videtur reponendum CCICD. ut erat in Fabr. aut vero quod in Metell. &c. expedita enim sive milenarii nota per ultimum Alphabetum Graecanicum.

2. Simul demonstrandum est, quoniam. ) Idem Metell. tantum habet simul demonstratum idem, &c. Fabric. simul demonstratum est, quoniam idem.

3. Quem ordinem preferre possum. ) Non adeo absurde Metell. possum.

4. Aut quo modo existimam. ) Est à ms. Nannii, admissaque Lambinus; idoque ei suum reliqui locum, ceteris impressis adest, conjecturat Horatianus, benè au male existimare; quod ei videatur, quippiam deesse.

5. Orationem contemporanorum Siculorum. ) Aldus Manutius Nepos admissus, orationes negotiatorum Siculorum atque aratorum, esse pannum à librario adfum Tullii purpure.

6. Genus humanum.) Subiiciunt alii hominum; sed contra scriptos nostros edicteque.

7. In statuarum inscriptione positis.) Metell. liber, oppositus.

8. In eam venireat familiaritatem, existudiuemque in vendendis. ) Idem tantum codex habebat, venireat confuetudinem vend. & placet.

9. Et scripturas.) Ita quidem editi, sed Pall. & Met. scripturam.

10. Etenim cum iste.) Sic Fabr. & Metell. antea eufi, non; nisi quod & nostrum expresserit Horatianus.

11. Gratiasque agerent; factures se, &c.) Haud aliter Pall. secund. sed Metell. & Fabric. præterea collunt que ab gratias, vulgata, factures esse.

12. Magnopere laudasset.) Metellanus magnus opere.

13. Arbitrantur res judicatae operari. ) Sic Fabr. & Metell. neque abeunt Pall. quam quodvis arbitrentur, vulgata, arbitrentur res jud. quod & displicerat Horatianus.

14. Quer producent, quibus haec commissem, &c.) Manavit ab iisdem Cod. Fabr. & Metell. neque recedit Pal. pr. aut edit. vet. quād ibi, hoc producam, alius impressis deest illud, quibus haec commissem.

15. Rom. qui te sua iudicio condemnauit, & horum iudicio condamnari noluerunt. ) Locum defectuolum supplevi ē Metell. & Fabric. prius legimus, Rom. se iudicio condamnari noluerunt.

L.P.M.

nunc utrum illorum judicium, an voluntatem sequi mali-  
tis, considerate. At vide, quid re amicori tuorum studium,  
quid tuum consilium, quid sociorum voluntas adjuvet. di-  
cam i paulo promptius, neque enim jam veror, ne quis  
hoc me magis accusatorie, quam liberè dixisse arbitretur.  
Si istas litteras non decreto decumanorum magistrorum removissent:  
tantum possem in te dicere, quantum in litteris inveniessim.  
nunc, decreto isto facto, litterisque remotis, tantum mihi  
licet dicere, quantum possum; tantum iudicii suspicari, quan-  
sum velis. Dico, te maximum pondus auri, argenti, cibori-  
um, purpuræ, plurimam vestem Melitensem, plurimam  
stragulam, multam Deliacam suppellectilem, plurimam vasa  
Corinthia, magnum numerum frumenti, vim melis maxi-  
ma, Syracusis exportasse: his pro rebus, quod portos non  
erat datum, litteras ad socios milites L. Canulejum,  
in portu operas daret. Satine magnum hoc crimen videtur?  
nullum, opinor, majus. Quid defendet Hortensius? postu-  
labit, ut litteras Canuleji profaterit? crimen hujusmodi, ni  
si litteris confirmetur, nanc esse dicet? Clamabo, litteras remo-  
tas esse de medio: decreto sociorum erpta mihi esse istius  
indicia ac monumenta futurorum. Aut hoc contendat  
numquam esse factum: 2 aut omnia rela excipiat necesse  
est. Negas esse factum? placet mihi ista defensio: descendit.  
2. et quia enim conatio, ex quo certamen proponitur, pro-  
ducit tamen, & producunt plures eodem tempore: quoniam  
tum, cum alium est, una inerunt: 4 nunc quoq; una sunt:  
cum interrogabuntur obligentur non solum iurisprudenti, at-  
que exhortationi periculo sed etiam communis inter se con-  
scientia. Si planum sit hoc ira, quemadmodum dico, esse fa-  
ctumnum poteris dicere, Hortensi, nihil in ipsis suis litteris,  
quod Verem laderet? non modo id non dices, sed ne  
illud quidem tibi dicere licet; tantum, quantum ego di-  
cam, non fuisse, erga hoc vestro consilio, & gratia perfeci-  
tis, ut quemadmodum paulo ante dixi, & mihi summa  
facultas ad accusandum daret, & iudicibus libera pote-  
tias ad credendum. Quod cum ita sit, nihil fingam tamen  
meminero, me non summissile, quem accusarem: sed recepisse,  
quo: defendarem: vos ex me causam non à me prolatam, sed  
ad me delatam, audire oportere: me Siculus satis esse factu-  
rum, si, qui cognovi in Sicilia, qua accepti ab ipsis, diligenter expo-  
suerito: populo R. 4 si nullius vim, nullius poten-  
tiam pertinuero: vobis, si facultatem vere atque honeste  
judicandi, & diligentia mea fecero: 6 nihil met, si ne  
minimum quidem de eo curriculo vite, quod miti semper  
180. propositum fuit, decessero. Quapropter nihil est, quod me-  
tuas, ne quid in te configain: etiam quod latere, habes.  
multa enim, qua scio abs te esse commissa, quod aut mi-  
nimum coperit, aut parum credibili sunt, prætermittantur.  
tantum agam de hoc toto nomine societatis. 6 Ut jam scire  
possis: quare, decretem me sit. cum id invenio: quare, remota sunt litterae. cum id quoque constabit, & vos jam, me  
tacito, intelligitis, si illi, qui hoc istius causa decreverunt,  
equites Roni, nunc idem in eum iudices essent, istum sine  
dubio condemnarent, de quo litteras eas, qui istius furta

indicarent, & ad se misstas, & suo decreto remotas scirent  
esse. Quem igitur ab iis equitibus R. qui illeius causa cu-  
piunt omnia, qui ab eo benignissime tractati sunt, conde-  
minari necesse esset: is à vobis, iudices, uila vi, aut tatione  
absolvo potest? Ac, ne forte ea, qua remota de medio, atque ita  
erupta vobis sunt, omnia ita condita fuisse, atque ita  
abditè latuisse videantur, ut hac diligentia, quam ego à me  
exspectari maxime puto, nihil horum investigari, nihil af-  
sequi potuerit: quæ consilio aliquo, aut ratione inveniti po-  
tuerunt, inventa sunt, iudices manifestis in rebus homi-  
nem iam teneri videbitis. Nam quod in publicanorum cau-  
sis vel plurimum xatis metu torlor, vehementer, q; illum or-  
dinem observo, atq; comodè mihi video eorum confu-  
tudinem usq; tractandoque cognoscere. Itaque ut hoc com-  
peti, remotas esse litteras societatis: habui & rationem an-  
norum, per quos sit in Sicilia fuisse: deinde q; quasvis, quod  
erat inveniu facilius, qui per eodem annos magistri  
istius societatis eo fuisse, sciebam enim hanc magistrorum,  
qui tabulas haberent, consuetudinem esse, ut, cum tabu-  
las novo magistro traderent, exempla litterarum ipsi ha-  
bere non nollet. Itaque ad L. Vibium, equtem R. virum  
primarium quem i repertiebam magistrum fuisse eo ipso  
anno, qui mihi maximè querendus erat, primū veni. Sa-  
nè homini præter opinionem improviso incidi. 12 lecitu-  
sus sum quæ potui, & quasvis omnia: inveni duos soloshi-  
bellos ab L. Canulejo missos sociis ex portu Syracusis: in  
quibus erat ratio scripta: 13 menium complurium, rerum  
exploitarum istius nomine sine portorio ita q; obiquiati sta-  
tum, erant hæc ex eo genere, quod ego maxime genus ex lo-  
ciiorum litteris repertis cupiebam; verum tantum inveni,  
iudices, quod apud vos quasi exempli causa proferre possem.  
sed tamen, quidquid erit in his libellis, quantulumcum  
que videbitur esse, hoc quidem certè manifestum erit: de  
ceteris ex hoc conjecturam facere debebitis. Recita mihi,  
quoso hunc primum libellum: deinde illum alterum. LI-  
BELLUM CANULEI. Jam non quarto, unde cccc ambo-  
ras mellis habueris. unde tantum Melitenium, unde  
quinquaginta tricliniorum lectos, unde tot candelabri:  
non, inquit, jam quarto, unde hæc habueris: sed quod tibi  
tantum opus fuerit, id quarto, mitto de melle: sed tantumne  
Meitenium? quasi etiam amicorum uxores: tantum lecto-  
rum? quasi etiam omnium istorum villas ornatus es. Cum  
hæc paucorum mensium ratio in his libellis sit, sa-  
cite, ut vobis triennii totius veniat in mente. Sic con-  
tendo: ex his parvis libellis apud unum magistrum societatis  
repertis, vos jam conjectura assequi posse, cujusmodi  
prædo iste in illa provincia fuerit, quam multas cupidita-  
tes, quam varias, quam infinitas habuerit: quantum pe-  
cuniam non solum numeratam, verum etiam hujusmodi  
in rebus positam, concescerit: que vobis alio loco planius  
explicabuntur. Nunc hoc attendite. his ex portationibus,  
qua recitatæ sunt, 14 scribit H-S. LX. sois perdidi ex vi-  
celima portoria Syracusis. Pauculis igitur mensibus, ut  
hi pusilli & contenti libelli indicant, farta pixonis,

1 quæ

1. Paulus promptius.) Receptra lectio pauli amplius; sed alterum tue-  
rur seu nocteitate msl. Fabr. & Metell.

2. Aus amia, rela excipiat.) Forte melius, amiam, quod erat in  
Metell.

3. Aequa conditio, aquum certamen.) Ferè malum certamen, quomodo  
habet Metell.

4. Nonne quæque una suat.) Præstat longè quod restat in Metell. una  
fuit.

5. Nullius vim, nullius patrationem.) Pro his tantum habet Metell. nat-  
lum patrare.

6. Mihim fine, &c.) Eit à Fabric. & Metell. longè eleganter quam  
ut prius publicabatur, nihil in a.

7. Ut jam ferre posset, quæcum.) Hand fecit Met. & Fabr. nam edi-  
cione medii ari, ut virum ferri possit, nisi quod P. Maturus præposse-  
rit, & de conjectura Hotoman. ac eam Pall. & primus publicat; ut  
cum sit posse.

8. Vir jam, me tacit, intelligere, p. illi, &c.) Lambinus fixit, res  
q; em, me tacit, eterea intelligere, si illi, &c. sed sic libris, qui nihil va-

riant, nisi quod Metell. me jam hic tacit, intelliget. Paul. Manutius,  
nihil motivat nisi distinctionem, quam polvraante, f.

9. Ratiocinem aurum per quæ.) Non male Metell. aurum tam  
per, q.

10. Falsum, sciebam enim.) Lambini editiones è Nanni msl. interpo-  
lantur; falsum, apud quædam tabula, falsum, &c. vulgatæ dispe-  
tabilis, imo absurda emia, quæ absunt editis ab Manutius, à Victo-  
rio, &c.

11. Iovariaebam magistrum fuisse.) Fere autibus meis lenocinatur scri-  
pturne Metell. magistrum fuisse.

12. Secretum sum quæ pati, & quævis omnia.) Idem codex, & quæ-  
di omnia; non plane absurdum, nihil tamem muto.

13. Meus sum complurium.) Ita Fabr. & Metell. & Nann. msl. non man-  
tinx, ut vulgata.

14. scribit H-S. LX. sois perdidi.) Metell. & Nann. H-S. D.C. &  
neque alter Fabric. hac forma L.C. Supra quoque in Pall. & Metell.  
erat, libelli Canuleiani. Non quæ, &c. pro quo hodie legimus, libelli  
Canuleii, tamen non quæ, quod ipsum canem neque in veritate publicant.

1. Quæ

1 quæ essent n-s duodecetes, ex uno oppido solo exportata sunt. Cognitæ nunc, cùm illa sit hæc insula, quæ undique exitus maritimæ habeat, quid ex ceteris locis exportatum putetis: quid Agrigento, quid Lilybæo, quid Panormo, quid Thermis, quid Halefa, quid Catina, quid ex ceteris oppidis: quid vero Messana: quem iste sibi locum maximæ tutum arbitrabatur: ubi animo semper soluto, liberoque erat, quod sibi ille Mamertinos de egesat ad quos omnia, quæ aut diligentius servanda, aut occultius exportanda erant, deportaret. His inventis libellis, ceteri remoti, & diligentius sunt recouriti: nos tamen, ut omnes intelligent, hoc nos sine cupiditate agere, his ipsis libellis 186 contenti sumus. Nunc ad fociorum tabulas accepti & expensi, quas removere homines nullo modo potuerunt, & ad amicum tuum Carpinatum revertemur. Intipiebamus Syria cūs à Carpinato confectas tabulas societatis, quæ significabant multis nominibus eos homines verborum à Carpinatio fecisse, qui pecuniam Verri dedit. Eris vobis luce clarus, judices, cum eos ipsos produxero, qui dederunt. intelligi: is enim, illa tempora, per quæ, cùm essent in periculo, præter se redemerunt, cum societatis tabulis non so- 187 lūm consilibus, verum etiam mensibus, convenire, cùm hæc maximè cognosceremus, & jam in manibus tabulas haberemus: repente adspicimus lituras ejusmodi, quasi quædam vultura tabularum recentia. Statim suspicione offensi, ad ea ipsa nomina oculos, animumque transtulimus. Erant accèptæ pecunia à C. Verru. C. F. sic tamen, ut usque ad alterum, R. littera constarent integræ: reliquæ omnes essent in litura. alterum, tertium, quartum, permulta erant & ejusdemmodi nomina. Cum manifesta res, tum flagitiosa tabularum, atque insignis surprido teneretur: quare incepimus de Carpinatio, quishæc esset is Verrutius, quicunque tantæ pecunia rationem haberet. 4. Hæc homo, aversari, rubore. Quod loge excipiuntur tabule publicanorum, quo minus Romanum deportentur: ut res quam maximè clara, ac testata esse posset, in jus ad Metellum Carpinatum voco: tabulasque societatis in forum deferio. si maximum concursus hominum: & quod erat Carpinati nota cum isto priore societas, ac scenerior, summe expectabant omnes, quidnam in tabulis contineretur. 188 Rem ad Metellum deferio, me tabulas perspexisse foci- rum: in his tabulis magnam rationem C. Verruti permul- tis nomibus esse, meque hoc perspicere & ex coniunctum, mensuque ratione, hunc Verrutium neque ante adventum C. Verris, neque post decepcionem quidquam cum Carpinatio rationis habuisse, postulo, mihi respondet, qui ut ille Verrutius: mercator & negotiator, an atrator, an pecuarius: in Sicilia sit, an jam decesserit. Clama- re omnes ex conventu, neminem unquam & ex Sicilia suis- se Verrutium. Ego instare, ut mihi responderet, 9 quis esset, ubi esset, unde esset: cur servus societatis, qui tabulas

conficerit, semper in Verrutii nomine, certo ex loco, mendacio effet. Atque has postulabam, non quod illum cogi- 189 putarem oportere, ut ea mihi responderet invitus: sed ut omnibus istius furta, illius flagitium, utriusque audacia perficia esse posset, & itaque illum injuria mea, conscientiaque peccati mutum, atque exanimatum, ac vix vi- vum relingo: tabulas in foro summa horum frequentia exscribo: adiubentur in exscribendo de conventu viri pri- mari: litteræ, lituræque omnes affinillatae, explesiæ, de tabulis in libros transferuntur. Hæc omnia summa cura, 190 & diligentia recognita, & collata, & ab hominibus hone- stissimis designata sunt. Si Carpinatus tum mihi responde- re noluit: responde mihi nunc tu Verres, quem esse hunc tum pñne gentile Verrutium putas, fieri non potest, ut, quem video, te pictore, in Sicilia suis- se, & quem ex ipsa ratione intelligo locupletem suisse, cum tu in tua pro- vincia non cognoris. 11. Atque adeò ne hoc aut longius, aut obscurius esse possit, procedite in medium, explicate descriptionem, imaginemque tabularum: ut omnes mortales istius avaritiae non jam vestigia, sed ipsa cubilia 12 vi- dere possant. Videis Verrutium? yderis primas litteras 191 integras? videis extremam partem nominis, candam il- lam Verris, tamquam in luto, demersam esse in litura? Sic habent se tabule: judices, ut videis. Quid expectatis? quid queritis amplius? tu ipse Verres. Quid sedes? quid moratis? nam aut exhibeas nobis Verrutium, necesse est: 13 aut te esse Verrutium fateare. Laudanur oratores verentes, Crassi illi, & Antonii; quod omnia dilucide diligide, quod copio terum causas defendere solerent. nimur illi non ingeno solum his patronis, sed fortuna etiam præstite- runt. NEMO enim tunc ita peccabat, ut defensioni locum non relinquenter: nemo ita vivebat, ut nulla ejus vita pars summa turpidius esset expers: nemo ita in 14 manife- sto peccatu tenebatur, ut, cum impudens fuisset in facto, tum impudentior videretur, si magari. Nunc vero quid fa- 192 cit Hortensius? avaritiae criminis frugalitatis laudibus deprecetur? At hominem flagitiosissimum, libidinosissi- mum, nequissimumque defendit. 15 An ab hac ejus infamia, nequitia, vestris animos in aliam partem, fortitudini, commemoratione, traducat? At homo inertior, igna- vior, 16 magis vir inter mulieres, improba inter viros mu- lieriles proferri non potest. At morem commodi. Quis continua- tor? quis inhumanior? quis superior? At hæc sine cupido malo. Quis acerbior? quis infidelior? quis cra- delior umquam fuit? In hoc homine, atque in ejusmodi causa quid facerent omnes Crassi & Antonii? Tantum, opinor, Hortensi, 17 ab hanc causam non accederent, ne in alterius imprudentia sui pudori ex stimulacione amitterent, liberè enim ad causas, solerisque veniebant: neque commitebant, ut, si impudentes 18 in defendendo esse nolissent, ingrati ni deferendo existimarentur.

## ACCU-

1. Quæ essent H-S. duodecetes. J. Metell. & Fabr. quæ essent H-S. C. 10 CC. adatetus Badens lib. 1. de Aſſe.

2. C. Verrea's C. F.) Revocavi C. F. auctoritate Nann. Metell. & Fabr. libris antea decant. notum autem puto Cagi filium.

3. Ejusdem modi nominis.) Est à Fabr. & Met. vulgata, ejusmodi.

4. Hæc bona, veritas, rubore.) Encydiavimus locum ē Metell. de- tractio litteræ. editi enim aversari Pall. aduersari.

5. Inform defero.) Veris, forsan Nann. & Metell. defero. ut fuerint tabule penes Carpinatum, non autem Ciceronem. mox rescripti, guidium in tabulis, sicut Metell. & Fabr.

6. Ex Confusum mea fugue.) Liber Metell. mensuque ut supra.

7. An negotiator?) Liber Metell. & Fabric. antea libris no- trias aberat.

8. Ex Sicilia suis- se.) Metell. in, quod amplius aliud esset.

9. Quo esset, ubi esset, unde esset.) Sic collacioni idem miss. Met. pre- treca ablate litterula scripsit qui.

10. Itaque illux in iures meæ confundimque peccati, &c.) Haud aliter Metellanus: & sic in Pall. vulgata in iure a metu, &c.

11. Itaque aduersus hæc aut longius, &c.) Ita Fabr. nec abibat Met. quam quodvis, aduers. prius edicti: Atque aduers. hæc non longius.

12. Vide paginæ, liber explicatur.) Hactenus caruimus illis liber ex- pli- cientes, quæ erat à Fabric. & Metell. miss.

13. Aut te esse Verrutium facias?) Metell. & Verrutium facies. mox Fabr. & Metell. auctore scripti solerent, pro falebant.

14. Manifesto peccata.) Est à Gellio qui consulatur libro XIII. Noct. Attic. cap 19.

15. An ab hac ejus infamia, nequitia, &c.) Forsan legendum infamia nequitia, adnotatum Gulielmo. Hotomanus edidit: infamia nequitia contra ceteros libros.

16. Magis vir inter mulieres, impura inter viras muliercula preferri non posset. Quod exhibemus existat in Pall. & Met. nam aliquin non dis- spicebat, quod repererat in suo Nannius, magis vir inter mulieres, quam impura Manutianus, magis vir tanquam nequaquam impura. Victoria, mulie- res nequaquam quam impura.

17. Ad hanc causam non accedent.) Valde placet lectio Metellani, ad casum, recte pronominis bene.

18. In defendendo nos iubem.) Ita Pall. ita Metell. ita edd. omnes, pre- ter maximæ neotericas, Lambiuanam puto, & Brutianam: et enim se- tissimis, inepte. & sic tamen inveniantur traduces.